94) „*La péripneumonie terminée par résolution pa-
rait aussi laisser après elle une grande disposition à
l'infiltration du tissu pulmonaire, et les sujets chez les-
quels j'ai rencontré les oedèmes du poumon les plus uni-
versels et les plus intenses étoient morts peu de temps
après avoir éprouvé une péripneumonie grave et pour
ainsi dire dans la convalescence de cette maladie. Le
catarrhe chronique y prédispose également et beaucoup
de sujets attaqués de cette maladie meurent suffoqués
par le développement de l'oedème du poumon.*“ LAEN-
NEC l. c. p. 10.

95) *Obs. on fever attended with ulcerated sore-throat,*

Diagnosis
et Progno-
sis.

6. Quondam nomen *hydropis pulmonum* ad *hydropem thoracis* designandum adhibebatur ⁹⁷⁾. Nos illo tantum pro *oedemate pulmonum solitario* (ex peculiari pulsuum exiguitate, orthopnoea et oedemate quodam externo maxime dignoscendo) et *pro saccis sero repletis pulmonibus annexis* utimur. Complicationem *oedematis pulmonum cum hydropo cavitatum pleurae* haud admodum raram ⁹⁸⁾, vix autem ante cadaveris sectionem, nisi

as it appeared at Newcastle upon Tyne the year 1778.
p. 210.

96) „*L'orthopnée suffocante qui emporte quelquefois les enfants à la suite de la rougeole n'est probablement autre chose qu'un oedème idiopathique du poumon. Je n'ai point eu occasion de vérifier cette conjecture, parce que j'ai été assés heureux pour n'avoir jamais perdu un malade parmi ceux que j'ai traité de la rougeole.*“

LAENNEC p. 11. — Ego autem longe infelicioꝝ in triginta et quod excurrit hujusmodi cadaverum nec semel oedema pulmonis detexi,

97) Exemplum habetur apud MARCELLUM DONATUM. De med. hist. mirabili. L. III. C. XI.

98) Exempla complicationis hydropis pulmonum cum illo cavitatum pleurae habentur inter alios apud HERCULEM SAXONIAM (Pract. Part. I. C. 26.) et CARDANUM (De caussis et signis morborum. v. BONETI Sepulchr. Lib. II. Sect. I. Obs. 77.), quorum ille ait: „*hydrops pulmonis casus rarissimus est, cujus meminit HIPPOCRATES (L. II. de morbis); et ego hunc hydropem vidi ante septem annos, in quodam clarissimo ex familia Marcella, cui post mortem dissecto,*

nisi forte ex pulsu exilissimo cognoscenda, nomine generali *hydrothoracis* comprehendimus. Et *hydatides pulmonum*⁹⁹⁾ ad hydropem hujus visceris revocari possent. *Bronchia* quoque sero seu lymphâ oppleri posse, non dubitamus, unicujuscunque vero arbitrio relinquimus talem casum pro *hydropse bronchiorum*¹⁰⁰⁾ admittere
 nec

inventae sunt librae multae aquae spumosae in *capacitate thoracis* et in *pulmonibus*."

99) Cap. X. §. LIV. N. 9.

100) Quamvis in casu Cardinalis, quem MORGAGNI enarrat (Epist. XIII. Art. 13.) et de quo supra (92), dictum sit catarrhalem materiam multam e *bronchiis* incisissis erupisse; nemo tamen ante patrem meum (Epitome de curand. hom. morb. L. VI. P. I. p. 255.) de *hydropse bronchiorum* loqui ausus est. Provocat ad exemplum, a se ipso Ticini observatum, ubi post cyanachen laryngeam, homini icterico letalem, liquidi serosi turbidi subflavi, cui pelliculae albescentes innatabant, *sex uncias et ultra*, ex discisso ramo *bronchiali majori* cum impetu effluxit atque addit: „quanta sit sputorum spumosorum, aquosorum, in permultis catarrhis, in asthmate quod *humorale* vocarunt, ubertas, quanta illorum, quae pneumoniae sub initiis, saepe sanguine tincta, per tracheam expelluntur, abundantia sit, nemini medicorum ignotum est.“ Memorabile hujus generis exemplum Dr. BAYNTON Bristoli in foemina observavit, quae post suffocationis insultum, tussis ope *quatuor ad quinque mensuras (pints)* seri spumosi rejecit (*Considerat. on the med. power of fuctitious airs by Dr. BEDDOËS and M. WATT. P. IV. p. 53*).

nec ne. *Prognosis* hydropis pulmonum ex ipsa morbi descriptione palam fit.

§. LVII.

De cura hydrothoracis.

Genera-
lim.

1. Hydrothorax primarius, secundum regulas generales in tractatu de hydropse expositas ¹⁾, curandus est. *Hydrothoracem* aliorum morborum *effectum*, habita ratione morbi primarii aggredimur.

C. hydro-
thoracis
acuti.

2. Si morbus primarius fuerit *inflammatorius* et *acutus*, secundum principia in tractatu de peripneumonia tradita ²⁾ incedendum, atque nisi methodus antiphlogistica jam fuerit satis adhibita, quid illa adhuc valeat experiendum. Caute interea cum venae sectione incedere oportet, quae, nisi plane a peripneumonia latente indicata sit ³⁾, etiamsi pro tempore levamen afferre soleat, re tamen ipsa aegrum praecipitat ⁴⁾.

3. Nisi

1) P. I. Vol. II. Cap. XLI. §. CLXXII.

2) Cap. VIII. §. XXXVI. N. 2.

3) Lege STOLLIIUM Rat. med. P. III. p. 315.

4) Ait QUARINIUS: „Nihil venae sectione perniciosius fieri potest. Vidi, cum sanguis, improbante me ac invito, extraheretur, aegrotos ad breve tempus levatos quidem, at iidem, ingravescente spirandi difficultate, paucos post dies extincti sunt.“ (Animadvers. pract. p. 130). Hicque effatum CELSI memoriae se exhibet: „sanguinem iucisa vena mitti, novum non est, sed nullum pene morbum esse, in quo non mitatur, hoc novum est.“

3. Nisi pleuritis fortuito phthisicum invadat, ac in morbo etiamsi necdum valde provento hydrodrem cavitatum pleurae excitet, hydrothorax dumtaxat in phthisi conclamata expectandus est. Hoc in casu, nisi forte *decocta stipitum solani dulcamarae, radice ononidis spinosae, polygalae senegae* 5) et *specierum radicum quinque aperientium atque kermes* 6) quodammodo miserias imminuere valeant, omnia incassum adhibentur. Crudele hinc est scillam marinam aut digitalem purpuream praescribere, quae urinae copiae nec guttam addunt et febrem, vomitum, diarrhoeam, ac debilitatem adaugent.

4. *Hydrops cavitatum pleurae, socius morborum cordis, aortae*, saepius pro tempore debellatur 7). Tale miraculum *diureticorum* 8) est opus. Inter haec excellunt: 1° *Nitras potassae cum infuso baccarum juniperi communis et oxymelle*

5) MILMAN valde commendat. Op. c. p. 120.

6) Fatetur LIEUTAUD (Synopsis univers. prax. med. P. I. p. 192.) sibi par remedium in hydrothorace non habere. Contra monet QUARIN (Animadv. P. 131.) illud saepe spiritus angustias tussimque augere; itaque non convenire, nisi sputa purulenta simul pectus occupent.

7) §. LIV. N. 8.

8) Unicam fere in hydrope pectoris ad salutem viam in diuretica ponendam esse, experientia se edoctum esse testatur QUARIN (l. c. p. 132).

melle scillae, 2^o Foliorum digitalis purpureae infusum⁹⁾, additis aut nitrae potassae aut acetate potassae liquidae¹⁰⁾ et syrupo scillac. 3^o Subcarbonas potassae aceto scillae saturatus cum aqua destillata baccarum juniperi, aut radicum apii petroselini¹¹⁾. 4^o Pulvis radicis scillae marinae tum simplex¹²⁾, tum, ad mentem

FRI-

9) DARWIN loquitur non de drachmis sed de uncis foliorum digitalis purpureae et quidem minime infusis sed coctis. (*Abh. f. pr. Aerzte.* 6. B. 2. St. p. 303). Talis digitalem exhibendi modus incongruus est, nam citissime inde oriuntur effectus venefici remedii, quibus comparantibus, actio illius diuretica constanter cessat. Porro coctione principium amittitur digitalis narcoticum, et huic forte caussae doses magnae, quae indicantur, adscribi debent. Ego a scrupulo ad drachmam un. foliorum pro libra infusi adhibere soleo.

10) Ab uncia semis ad unciam unam pro libra infusi.

11) R. Salis tartari drachm. un. Aceti scillae q. s. ut saturetur. Aquae juniperi, aut Petroselinif unciis octo. Syrupi simplicis unciam un. M. D. S. Omni bihorio unciam un. Formula haec Patri meo familiaris fuit, mihiq; hinc cura. Fateor tamen illam ob id minus idoneam esse, quod acetum scilliticum variae prorsus est vis in variis pharmaciis. Contingit hinc ut si fuerit debilis, unciae tres pro saturatione requirantur, quae nimiam tunc continent scillae dosin.

12) R. Pulv. radicis scillac granum un. (ad grana tria, quatuor) Sacchari albi grana sex. M. D. S. Ter de die dosin. (Potest loco pulveris extractum praescribi).

FRIDERICI HOFFMANNI, compositus¹³⁾. 5^o *Remedium* sic dictum *Seckingense*¹⁴⁾. 6^o *Gummi heraclei gummiiferi* vel sub forma *emulsionis*¹⁵⁾, vel aliis *diureticis nuptum*¹⁶⁾. Pharmacis allatis ut plurimum proclivitas ad vomitum et ad diarrhoeam obstant, ad quam imminuendam paucae *guttae tincturae* cujusdam *opiatae*, si revera opus sit, addi possunt; quale connubium aegri valde sensiles ac necdum viribus omnino fracti, per breve saltem tempus, nisi alvina evacuatio nimis inde cohibeatur, perbelle ferunt. Porro